


 
 

 

En högtalares enda uppgift är att omvandla elektriska signaler till 
akustiska signaler - utan att lägga till eller ta bort något. Den ska 
återge det ljud som en gång har spelats in, vare sig det är elektri
fierad rockmusik eller akustisk musik.

Detta kan tyckas vara en lätt uppgift för högtalaren - men om 
man betänker att det tonområde högtalaren ska återge innehåller 
våglängder från 17 millimeter till hela 17 meter förstår man svå
righeten. Dessutom ska högtalaren återge svaga ljud lika exakt 
som starka samtidigt som relationen (nivåskillnaden) mellan 
dem, d.v.s. dynamiken, inte får förändras.

 
 

 
 

 

DET SÄMSTA MAN 
KAN GÖRA AV SEX 
SPÅNSKIVOR ÄR 
EN HÖGTALARE!!!



För stereoåtergivning behöver man två högtalare. Stereon ger 
lyssnaren möjlighet att uppleva musikinstrumentens placering 
både i sidled och i djupled (förutsatt att denna information finns 
med på inspelningen). Detta kallas för perspektiv.

Stereoåtergivningen ställer ytterligare krav på högtalaren. En 
högtalare som är tillverkad i spånskiva eller liknande klarar inte 
dessa krav. Det finns många skäl till detta - här är några.

Den konventionella högtalarens form gör att ljudet reflekteras 
mot högtalarlådans plana ytor kring elementen. Vid kanter och 
hörn böjer dessutom ljudvågorna av och reflekteras i okontrolle
rade riktningar. Trälådan kommer också att vibrera och ge oöns
kad ljudstrålning vid en mängd frekvenser.

Alla musikinstrument avger ljud inom en stor del av våglängds- 
området. För att återge hela våglängdsområdet (17 mm till 17 
meter) är detta uppdelat på flera högtalarelement. De är placera
de över hela högtalarlådans frontbaffel. Avståndet mellan ele
menten gör att det uppstår tidsfel. Dessa fel, reflektioner i front- 
baffeln och vibrationerna i lådan, påverkar ljudåtergivningen, 
men framför allt är det djupperspektivet som blir dåligt. Det låter 
som om orkestermedlemmarna stod på varandra.

Raunahögtalarna har en form 
som minimerar baffel och 
kantreflektioner. Elementen 
är placerade med minimalt 
avstånd från varandra och 
baffeln har minimal yta. Det
ta tillsammans med en rad 
andra konstruktionsfördelar 
gör att perspektivåtergivning
en blir mycket naturtrogen.



Samma sak händer i högtalaren, varje gång konen rör sig, kom
mer baffeln att röra sig i motsatt riktning. Detta innebär att 
högtalarens baffel också kommer att alstra ljud.

I dåliga högtalare kan denna baffelsvängning alstra nästan lika 
mycket ljud som högtalar-elementen.

Ett populärt sätt att minska dessa effekter är att göra en liten 
högtalare, en s.k. ”minimonitor”, som har minimal baffelyta. 
Tyvärr så tillför denna lösning andra fel.

En konventionell högtalare kan inte återge klangen på rätt sätt. 
Varje gång som högtalarkonen rör sig, uppstår en reaktionskraft 
(motkraft). Denna kraft kan vara 200 ggr konens egen vikt. Man 
kan jämföra ett högtalarelement med en kanon. Trots att kanon
kulan bara vägen en bråkdel av kanonen, kommer hela kanonen 
att flytta sig bakåt när den avfyras.

Varje musikinstrument har en egen mycket karaktäristisk klang 
som i huvudsak beror på varje instruments insvängningsförlopp, 
d.v.s. hur varje ton börjar. Vår hörsel är mycket känslig för 
energiförändringar, och därför orsakar även mycket små fel i 
återgivningen av insvängningsförloppet stora klangförändringar.



En liten sluten luftvolym medför 
att konen dämpas felaktigt och 
kan därför ej återge insväng- 
ningsförloppen riktigt. En liten 
lådvolym medför också att lå
dans resonans hamnar i det 
känsliga mellanregisterområdet.

Raunahögtalarna är tillver
kade i betong, ett material 
som är hårt och resonansfritt. 
Betonghöljets utformning mi- 
nimerar alla typer av oönska
de vibrationer, yt- och kant
reflexioner. Raunahögtalaren 
har en mycket naturtrogen 
klangåtergivning.

Runahögtalarna är av transmis- 
sionline-typ. Det betyder att ele
menten kan alstra ett högt ljud
tryck med små konrörelser. Det 
krävs således en mindre kraft för 
att röra konerna. Materialvalet gör 
att transmissionline-principen kan 
utnyttjas utan kompromisser.

Raunahögtalarna är gjorda för att fungera och användas i boen
demiljö. Här är några möbleringsexempel med Rauna.

De flesta högtalartillverkare tycks 
ha glömt att högtalaren brukar an
vändas i boendemiljö.
Har du försökt att möblera med en 
bra ”studiohögtalare”?



NJORD LEIRA

Effekttålighet (RMS)
Frekvensomfång
Känslighet
Impedans
Vikt

Njord 
100 W
30-20000 Hz 
88 dB 1 W, 1 m 
8 ohm 
35 kg

Leira 
60 W
35-20000 Hz 
86 dB 1 W, 1 m 
8 ohm 
25 kg
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